1

第２回大月市教育委員会定例会 会議録

・ 開催日時    平成３１年４月２６日(金曜日)

        午前１０時００分から午前１１時１５分

・  開催場所    市役所第２庁舎４階会議室

・ 出席委員    小泉克行教育長、中村順一郎教育長職務代理者、藤本政一委員

天野ますか委員、野尻正人委員、庄司有紀委員

・ 出席職員    井上教育次長、奈良学校教育課長、金畑社会教育課長

          土橋こどもの学び支援担当リーダー

          杉本学校づくり担当リーダー

・ 傍聴人     なし

 〔会 議〕

１ 開会

【教育長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が、平成３０年度第１２回定例会及び平成３１年度第１回臨時教育委員会会議

録を朗読し承認された。

３ 教育委員会報告

  教育長から、平成３１年３月２３日から平成３１年４月２５日までの教育委員会活

動が報告された。

４ 議事

議案第３号 代替教員内申について

（ 非公開 ）

〔説明〕土橋こどもの学び支援担当リーダー

   【原案どおり決定】

議案第４号 就学指定学校変更・区域外就学について

（ 非公開 ）

〔説明〕土橋こどもの学び支援担当リーダー

2

   【原案どおり決定】

議案第５号 大月市教育委員会学校・社会教育施設訪問について

〔説明〕奈良学校教育課長

学校及び社会教育課と調整いたしました。社会教育施設につきましては、郷土資料

館、市立図書館、市民会館の３施設となります。資料のとおり、訪問を進めさせてい

ただきたいと思いますが、よろしくお願いいたします。また、学校訪問の際の懇談の

テーマにつきましては、ふるさと教育と学力の調査結果の活用、新学習指導要領等に

ついて、各学校にお聞きしたいと思います。

なお、給食センター訪問の際は、実食を予定していますので、ご了解願います。

天野委員

 昨年も総合体育館と勤労青年センターが訪問先として入っていませんでした。今年

も入っていない理由はなんでしょうか。

金畑社会教育課長

 そちらの社会体育施設については、人員等特段変更がなかったことから、今回見合

わせる形にさせていただきました。勤労青年センターにつきましては、今年度中に今

後の施設のあり方について委員の皆様にご報告させていただきたいと思っておりま

す。来年度はその辺りも踏まえた上で施設訪問いただけたらと思っております。

野尻委員

 可能であれば、教育支援センターへの訪問を組み込んでほしい。施設環境整備の段

階で子どもがいないため指導の様子は見られないが、現況確認として施設訪問したい。

校長会等にも、ぜひ施設訪問をしてほしいと思います。

奈良学校教育課長

 教育支援センターと日程調整し、訪問先として加えたいと思います。参考までに校

長会が 5 月９日に実施されますが、会場として教育支援センターで行うことで進めて

おります。ご報告させていただきます。

【原案どおり決定】

５ その他

（１）全国学力・学習状況調査の公表について

 （ 非公開 ）

〔説明〕奈良学校教育課長

【了知】

3

（２）平成３０年度大月市生涯学習事業実績報告及び平成３１年度大月市生涯学習事業

計画について

〔説明〕金畑社会教育課長

 昨年度事業の実施状況については、お配りした資料をもって説明に替えさせていた

だきます。委員の皆様には、後程お読みいただきたいと思います。なお本年度におい

て特にご協力を頂戴したい事業について簡単に説明させていただきます。

小泉教育長

今年度も委員の皆様に出席等をお願いする事業等ございます。ぜひご協力をよろし

くお願いいたします。

【了知】

（３）第５９回大月市体育祭日程について

〔説明〕金畑社会教育課長

  第５９回大月市体育祭の開会式が、５月２６日（日）９時から大月市民総合体育館

にて開催されます。教育委員の皆様にはご出席方よろしくお願いいたします。

【了知】

（４）北都留地区教育委員会連合会総会及び研修会について

〔説明〕奈良学校教育課長

今年度の北都留地区教育委員会連合会の事務局は、上野原市となります。事務局は、

大月市と上野原市で交互に担当しています。総会の開催場所は、連合会会員である丹

波山村・小菅村を含めた４市村で巡回しており、今年度は、丹波山村が開催場所とな

っています。開催日時は５月１６日（木）となります。委員の皆様の出席の確認をさ

せていただきたいと思います。

   【了知】

（５）関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会について

〔説明〕奈良学校教育課長

 平成３１年度関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会（山梨大会）の

開催について、開催期日は５月３１日（金）、開催場所は、北杜市になります。委員

の皆様の出席の確認をさせていただきたいと思います。

   【了知】

（６）その他

・大月市社会教育委員教育委員会推薦調書について

4

（ 非公開 ）

〔説明〕金畑社会教育課長

   【了知】

・令和元年５月２７日（月）午後１時３０分から第３回教育委員会を開催すること

 を確認。

６ 閉会

【教育長閉会宣言】